ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района
г. Сатка

от «16» августа 2018 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
 председатель Межведомственной комиссии по вопросам
 противодействия проявлениям экстремизма на территории
Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены  комиссии:                                                 Шевалдин В.А., Урих К.А., Хажиев В.В.,
                                                         Боботков А.В., Крохин М.С., Фельдшерова Н.В.,
Шашкова И.А.,  Люнгвиц Ю.В.

        Приглашенные:                                                                          Кравцов А.А., Исламова Н.М.

1. «Об итогах реализации МП «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2018 года».
(Шашкова И.А., Фельдшерова Н.В., Люнгвиц Ю.В.)
Рассмотрев вопрос «Об итогах реализации МП «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2018 года» межведомственная комиссия по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района (далее именуется  Комиссия) отмечает, что реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:
1. Совершенствование нормативно-правовой базы и системы профилактики экстремизма.
2. Воспитание культуры толерантности через систему образования.
3. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде.
4. Информационно-методическое обеспечение профилактики экстремизма.
5. Гармонизация межэтнических и межконфессионных отношений, содействие национально-культурному взаимодействию в сообществе.
6. Совершенствование механизмов обеспечения законности и правопорядка в сфере межнациональных отношений.
7. Организация межведомственного взаимодействия в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма.
В 2018 году особое внимание уделяется профилактике экстремизма в молодежной среде в целях укрепления взаимопонимания с представителями национальных диаспор, конфессий, снижения напряженности и воспитания толерантности в молодежной среде, привлечения молодежи из числа иностранных граждан к культурно-массовым и иным мероприятиям, проводимым в Саткинском муниципальном районе.
Проводится разъяснительная работа среди студентов о наличии и многообразии религий и их непримиримости к насилию.
Организовано проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся о необходимости контроля за использованием сети Интернет, а также установки контент-фильтров на домашние компьютеры.
Ежемесячно осуществляется мониторинг библиотечного фонда на предмет выявления материалов экстремистского характера, в том числе мониторинг популярных сайтов сети Интернет на предмет своевременного выявления в них фактов проявлений экстремизма.
Во всех общеобразовательных учреждениях района установлены контент-фильтры, блокирующие доступ учащихся к Интернет-ресурсам экстремистской направленности.
На постоянной основе организовано проведение круглых столов по вопросам профилактики экстремизма с участием представителей правоохранительных ведомств, общественных и религиозных объедений, молодежи, национальных диаспор.
С учетом вышеизложенного для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» И.А. Шашковой, специалиста МКУ «Управление культуры» Н.В. Фельдшеровой, и.о. начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту» Ю.В. Люнгвиц принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова), МКУ «Управление культуры» (Т.В. Зябкина), МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» (Ю.В. Люнгвиц):
2. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Саткинском муниципальном районе на 2018-2020 годы». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2018 году.
Срок: до 01.02.2019 года
3. Принять необходимые меры по расширению практики использования возможностей социальной рекламы в целях профилактики экстремистских проявлений и создания благоприятных условий для укрепления межнационального согласия.
4. Принять исчерпывающие меры на предмет реализации мероприятий по ограничению доступа к сайтам экстремистского характера и наличия списков экстремистской литературы.
5. Продолжить работу по недопущению вовлечения молодёжи в экстремистскую деятельность, воспитание толерантности и патриотизма.
Срок: в течение 2018 года

2.  «О ходе подготовки к проведению месячника толерантности, посвященного Международному дню терпимости, на территории Саткинского муниципального района».
(Шашкова И.А., Фельдшерова Н.В.)
Рассмотрев вопрос «О ходе подготовки к проведению месячника толерантности, посвященного Международному дню терпимости, на территории Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что ежегодно в ноябре в рамках празднования Дня толерантности проводится цикл мероприятий в рамках Месячника толерантности в Саткинском районе. Традиционно в ноябре запланировано проведение анкетирования учащейся и рабочей молодежи на предмет отношения к проявлениям экстремизма.
Для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» И.А. Шашковой, специалиста МКУ «Управление культуры» Н.В. Фельдшеровой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление культуры» (Т.В. Зябкина), МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Организовать проведение месячника толерантности, посвященного Международному Дню толерантности и Дню народного единства с привлечением максимально-возможного количества участников, в особенности молодежи из числа национальных диаспор, проживающих на территории Саткинского муниципального района.
Срок: ноябрь 2018 года.
3. По итогам месячника предоставить в Администрацию Саткинского муниципального района отчетные материалы о проведенных мероприятиях и количестве участников.
Срок: до 5 декабря 2018 года.

3. «О просветительской и воспитательной работе, направленной на формирование толерантности, среди учащихся учреждений профессионального образования Саткинского муниципального района».
(Исламова Н.М.)
Рассмотрев вопрос «О просветительской и воспитательной работе, направленной на формирование толерантности, среди учащихся учреждений профессионального образования Саткинского муниципального района» межведомственная комиссия по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Саткинского муниципального района (далее именуется  Комиссия) отмечает, что ведется просветительская и воспитательная работа, направленная на формирование толерантности среди  студентов. Осуществляется тесное взаимодействие с национально-культурными общественными объединениями и другими социальными институтами, ведущими работу в сфере национально-культурной политики.
С учетом вышеизложенного для улучшения деятельности по вопросам участия в профилактике и противодействии проявлениям экстремизма, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию директора ГБПОУ «Саткинский медицинский техникум» Н.М. Исламовой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу по недопущению вовлечения молодёжи в экстремистскую деятельность, воспитание толерантности и патриотизма, а также приобщении к занятию творчеством, спортом и повышении роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения, в том числе путем проведения встреч, совещаний, «круглых столов» с представителями молодежи и студенчества, национальных диаспор, по вопросам профилактики экстремизма, воспитания толерантности и веротерпимости на регулярной основе.
Срок: в течение 2018 года
ГБПОУ «Саткинский медицинский техникум» (Н.М. Исламова) :
3. Разработать комплекс дополнительных мероприятий по развитию межнационального диалога и интернационализма в студенческой среде, включая создание клубов интернациональной дружбы с участием национальных диаспор.
4. В течение 2018 - 2019 учебного года уделить особое внимание проведению мероприятий по пропаганде культуры и традиций народов России, обучению навыкам бесконфликтного общения, а также просвещению учащихся о социальной опасности противоправных действий экстремистского характера.
Срок: в течение 2018 года
5. Контроль над исполнением решений комиссии, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района,
председатель комиссии                                                                                     А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию и безопасности                                 В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                А.В. Боботков